Дело № 1-477/2020 г.Хабаровск

27RS0004-01-2020-003246-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2020 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Головиной А.Э., 

защитника - адвоката Леонченко В.М., представившей удостоверение и ордер,

подсудимой ФИО1

при секретаре Королевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

15.01.2014 осуждена судом Индустриального района г. Хабаровска по ст.232 ч.2 УК РФ к лишению свободны сроком на 2 года 2 месяца;

03.11.2015 на основании постановления суда Хабаровского района от 20.10.2015, освобождена условно-досрочно срок 4 месяца 27 дней;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 23.03.2020, в период времени с 00 часов 32 минут до 01 часа 50 минут, находясь в помещении коридора приемного отделения, находящегося на первом этаже Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения краевой клинической больницы № (КГБУЗ ККБ №), расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитила, достав из левого наружного кармана куртки, принадлежащей ФИО6 смартфон марки Haier Jitan (Хайер Титан) ТЗ Black ( ТЗ Блэк) 1МЕП(ИМЕЙ):№; 1МЕ12(ИМЕЙ): № в корпусе черного цвета стоимостью 11 990 рублей, с установленной в смартфоне сим-картой сотового оператора ПАО «МТС», с абонентским номером №, не представляющей для ФИО6 материальной ценности, а также денежные средства в размере 400 рублей, купюрами достоинством в 100 рублей, в количестве четырех штук, и убрала к себе в карман. После чего ФИО1, удерживая похищенное при себе имущество, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ФИО6 значительный ущерб на общую сумму 12 390 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а ФИО1 его характер и последствия осознает. Государственный обвинитель, защитник, потерпевший согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Представленными материалами уголовного дела считаю обоснованным обвинение ФИО1 

При этом действия ее суд полагает необходимым квалифицировать по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимой, характеризующейся положительно, ранее судимой. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в досудебном порядке.

Отягчающим наказание обстоятельством является наличие рецидива.

Учитывая все вышеизложенное, учитывая отношение ФИО1 к содеянному, ее поведение после совершения преступления, суд считает, что цель исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений может быть достигнута без изоляции от общества, а наказание ей возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ без назначении дополнительного наказания.

Руководствуясь ст.317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления государственного специализированного органа, куда один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А.Письменная